—1—

华 侨 大 学 创 新 创 业 学 院

华 侨 大 学 学 生 就 业 指 导 中 心
校就创〔2018〕9 号

关于公布 2018年华侨大学创新创业教育
改革立项项目的通知

学校各单位：

根据《福建省教育厅关于开展高等学校创新创业教育改革项

目申报工作的通知》（闽教高〔2015〕30 号）和《关于开展 2018

年华侨大学创新创业教育改革项目申报工作的通知》（校就创

〔2017〕40 号）要求，全校共有 68 个项目申报，经学校教学工

作委员会评审，决定对 26 个项目进行立项资助，现将立项名单公

布。

本次教改项目研究期限为两年，A 类项目资助经费 5万元，B

类项目资助经费 1 万元，C 类项目资助经费 1 万元。第一批启动

经费按总资助经费的 50%划拨，剩余经费将在项目中期检查后拨

付。各立项项目要按照项目建设方案，认真落实完成项目任务，

打造一批深度融合创新创业教育与各专业学科建设、人才培养方

案和课程教学设计的教学项目，着力提升大学生的创新思维与创

文件

—2—

业能力。

附件：《2018 年华侨大学创新创业教育改革立项项目》

创新创业学院

教务处

研究生院

2018年 3月 22日

华侨大学创新创业学院/学生就业指导中心 2018 年 3月 22日印发

—3—

附件：2018 年华侨大学创新创业教育改革立项项目

项目

类型
学院

项目

负责人
项目名称

A类 国际学院 陈慰星 国际创新创业技能教育与全英商科专业融合教学改革

A类 计算机学院 喻小光 多维深度融合创新创业教育的数字媒体技术专业建设改革

A类
经济与金融

学院
瞿辉 结果导向型电子商务创新创业人才核心能力培养体系研究

A类
新闻与传播

学院
郭艳梅 卓越国际传播人才培养模式的创新

A类 旅游学院 陈金华 专业认证背景下创新创业教育与旅游专业融合改革研究

A类
经济与金融

学院
朱润东 国际经贸专业人才创新创业培养计划

B类
经济与金融

学院
王永宁 证券投资技术分析与实践：经济学思维视角

B类 建筑学院 陈西蛟 基于建构主义理论下的景观材料与建构课程教学与实践探索

B类 计算机学院 蒋文贤 网络工程与系统集成技术课程创新创业教育改革研究

B类
工商管理

学院
刘进 面向创新创业的物流方案策划与设计课程改革

B类 机电学院 林继铭 创新创业教育在汽车设计课程设计环节中的探索实践

B类 土木学院 张泳 协同视角下《计算机虚拟建造》创新创业课程建设

B类
工商管理

学院
林春培 面向“三创型”人才培养的《创业管理》课程体系改革研究

B类 生物医学院 唐明青 需求导向的《高级生物化学》个性化教学尝试

—4—

B类 计算机学院 王华珍
以创新创业能力为导向的《人工智能导论》教学特色研究与实

践

B类
新闻与传播

学院
郭艳梅 新媒体背景下影视创作实践教学的创新

C类 美术学院 赵炎龙 侨校视觉传达类设计创新型人才“参赛+实践”培养模式探索

C类
经济与金融

学院
黄建烽

经济类人才创新创业教育与实践实训

教学“五融合”改革探索

C类
工商管理

学院
潘文军 物流管理专业创新创业教育与实践实训教学融合改革

C类 土木学院 黄群贤 基于虚拟仿真实验教学的创新实践教学改革

C类 学生处 王雷 侨缘创新实践平台建设

C类 计算机学院 张永强
创新创业教育视域下工科类学生创新能力培养路径研究——

以科技创新活动为例

C类 数学学院 郑智勇 旨向知识型创业人才培养的实践实训教学改革

C类 旅游学院 逯付荣 基于项目驱动的会展人才创新创业能力培养研究

C类 信息学院 陈婧 创新型团队的学生培养模式探索

C类 哲社学院 黄晓瑞 创新创业能力培养视角下社会学专业实践教学改革研究

注：A类为创新创业教育与专业融合改革；B类为创新创业教育与课程融合改革；C类为创新创

业教育与实践实训教学融合改革

	校就创〔2018〕9 号